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1) Meranie deformacii hradzoveho systemu na vybudovanom bodovom poll
geodetickymi metodami

Vysledky merania deformacii hradzoveho systemu s popisom metodiky,
vysledkami merani a ich hodnotenim uvadzame v prilohe c. 1 k tejto sprave.

2) Meranie hiadiny podzemnej vody v telese odkaliska v piezometrickych
sondach

Tab. c. 1 Medzne hodnoty hladin v piezometrickych sondach podl'a Projektu merani
RP Kosice 1986 a vysledky monitorovania v roku 2017

Vyskovy system: Bait po vyrovnani (Bpv)

Oznacenie
sondy

1
2
3
4
5
6
9
10
11
12
13
14
16
18
19
20
21
22
23
25
26
27
29
K3

PV-1
IGHP1
IGHP2
IGHP3

Z-1
Z-2
Z-3
Z-4
Z-5
Z-6

Kota
hlavy
sondy

(m n.m.)
468,90
469,62
470,80
469,98
461,85
462,09
455,74
456,07
454,79
452,47
451,55
455,46
452,52
461,39
469,37
469,47
470,07
463,66
462,72
474,54
474,33
473,75
473,80
451,95
469,27
473,24
469,57
470,10
466,83
471,50
466,38
471,12
477,33
477,51

Medzna
hodnota
hiadiny
(m n.m.)

465,90
466,60
467,00
467,00
458,00
459,00
452,50
452,80
446,80
446,50
445,70
452,20
449,20
459,50
466,40
466,50
467,70
460,60
460,00
471,70
471,60
471,20
471,00

nestanovena
nestanovena

471,00
467,00
467,00
464,40
468,40
463,00
468,20
474,50
474,50

Umiestnenie

Predna hradza

Zadna hradza

Rozpatie
meranych hodnot

1 x za mesiac pocas
roka 2017 (m n.m.)

poskodena
poskodena

znicena
poskodena

455,01
453,45
448,37
448,09
446,05
443,63

444,66 - 444,46
poskodena

446,62
448,79

poskodena
456,24

upchata
455,71
451,32
459,51

poskodena
457,68

poskodena
poskodena

453,13
upchata

457,08-456,87
457,25-457,05

461,69
465,47
461 ,45
462,67

poskodena
poskodena

Komentar

Hlboko pod limitom
Hlboko pod limitom
Hlboko pod limitom
Hlboko pod limitom

Pod limitom
Pod limitom
Pod limitom

Pod limitom
Hlboko pod limitom

Hlboko pod limitom

Hlboko pod limitom
Hlboko pod limitom
Hlboko pod limitom

Hlboko pod limitom

Hlboko pod limitom
Hlboko pod limitom

Pod limitom
Pod limitom
Pod limitom
Pod limitom

Za rizikove sa vo vseobecnosti povazuje prekrocenie v tabul'ke uvedenych
medznych hodnot hiadiny spodnej vody, alebo prudky narast hiadiny za urcity casovy
interval, konkretne zvysenie hiadiny medzi dvomi meraniami o 1,5 az 2,5 metra.

Ani jeden z tychto pripadov nebol v roku 2017 zaznamenany.



3) Meranie mnozstva priesakovej vody

Meranie priesakov sa vykonavalo minimalne 1 x za mesiac, pocas kampane 1 x
za tyzden v troch odbernych miestach (c. 1 az 3) pomocou mernych prepadov.

Tab. c. 2 Vysledky merani mnozstva presakujucich vod z odkaliska

Datum

19.01.2017
22.02.2017
24.03.2017
21.04.2017
16.05.2017
23.06.2017
24.07.2017
23.08.2017
25.09.20171
04.10.2017
11.10.2017
18.10.2017
26.10.2017
16.11.2017
14.12.2017

Priesak (l/s)

Merne
miesto c.3

6,53
6,53
6,53
6,53
7,27
6,53
6,53
6,53
7,30
7,60
7,60
7,70

I 7,80
7,40

I 7,80

Vzhl'ad
vody
ciry
ciry
ciry
ciry
ciry
ciry
ciry
ciry
ciry
ciry
ciry
ciry
ciry
ciry
ciry

Merne
miesto c.2

0,00
0,00
0,00
0,00
0,10
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Vzhl'ad
vody

-
-
-
-

ciry
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

Merne
miesto c.1

0,00
0,00
0,00
0,00
0,90
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Vzhl'ad
vody

-
-
-
-

ciry
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

Tab. c. 3 Celkova rekapitulacia mnozstiev priesakovych vod vypust'anych do
recipientu (hlasene aj Okresnemu uradu Spisska Nova Ves odboru
starostlivosti o zivotne prostredie) v roku 2017

Mnozstvo
vypust'anych

vod

Priemerny prietok
Priemerny prietok
Stvrt'rocne
mnozstvo
Rocne mnozstvo

Merna
jednotka

l/s
rrrVden

m3/stvrt'rok

~m'37rbk"

Limitne
hodnoty
(rozh.

ObUZP
SNV)
15,91
1375

501 7^8

1.1.-31.3.
2017

6,53
564,20

50778

50778

1.4.-30.6.
2017

6,82
589,25

71 888

122666

1. 7.- 30.9.
2017

6,915
597,456

54966

177632'

1.10.-31.12.
2017

Udaje za
rok

7,60 6,966
656,64

40055

T217687

61)1,88

54422

TftW



Poznamky;
1) V obdobi od 01.10.2017 do 31.10.2017 bola odpadova voda recyklovana do technologickeho

procesu upravne, nebola preto vypust'ana do recipientu. Udaje v stvrtom stvrt'roku reprezentuju
preto iba vodu vypust'anu mimo uvedeneho obdobia.

2) Priemer sa vzt'ahuje na 334 dni vypust'ania odpadovych vod do recipientu za cely rok 2017.

Vo vsetkych uvadzanych udajov boli splnene limity dane rozhodnutim
Obvodneho uradu zivotneho prostredia SR c. 2007/00221-2-Ky zo 6.3.2007.

4) Meranie kvalitativnych parametrov odpadovej vody vypust'anej do
recipientu

Odbery a analyticke rozbory boli uskutocnene akreditovanym laboratoriom EL
spol. s r.o. Spisska Nova Ves.

Tab. c. 4 Vysledky merani chemickeho zlozenia vod presakujucich z odkaliska
(zasielane OU Spisska Nova Ves, odbor starostlivosti o ZP)

Kontrola akosti -
sledovana zlozka

PH
NELlC
NELUV

Nerozpustne latky
Arzen (As)
Med' (Cu)
Zinok (Zn)
Olovo (Pb)

Merna
jednotka

-
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l

Limitne
hodnoty

(rozh.
ObUZP

SNV)
6,0-9,0

3

15
0,20
0,15
0,10

mg/l 0,05
Barium (Ba) mg/l
2elezo (Fe) mg/l

, 2,0
1,0

Ortut'(Hg) | mg/l 0,02

Datum odberu vzorky

24.03.2017

7,9
0,01
0,01

5
0,006
0,005
0,020
0,01

26.07.2017

7,97
0,02
0,14
15

0,003
0,004
0,005
0,0005

19.09.2017

7,77
0,08
0,05
15

0,002
0,002
0,003
0,0005

0,037 0,072 0,038
0,028 0,077

0,0007 0,0001
0,035

0,0001

22.11.2017

7,89
0,02
0,05
15

0,0045
0,007
0,003

0,0005
0,076
0,467

0,0002

Priemer
za rok

7,88
0,03
0,003
12,5

0,004
0,005
0,008
0,003
0,056

0,152
0,0003

Vo vsetkych uvadzanych udajov boli splnene limity, dane rozhodnutim
Obvodneho uradu zivotneho prostredia v Spisskej Novej Vsi, c. 2007/00221-2-Ky zo
6.3.2007.

5) Hydrologicke merania (zrazkovych uhrnov)

Hvdroloqicke merania predstavuju merania dennych zrazkovych uhrnov merania
umozhuju doplnkove vysvetlenie nahlych zmien urovne hladiny jazera odkaliska,
alebo urovne podzemnej vody v piezometrickych sondach, ci zmien priesakovych
prejavov. Vyzaduje sa presnost merania dennych zrazok na ± 1 mm.



Tab. c. 5 Vysledky monitorovania zrazok v podobe mesacnych uhrnov za rok 2017

Mesiac

Januar
Februar
Marec
April
Maj
Jun
Jul

August
September

Oktober
November
December

Spolu:

Uhrnne mnozstvo zrazok (mm)

8,4
18,0
18,5
76,9
96,5
55,5
91,3
57,2
91,8
43,4
53,9

_ 33,6

645,0

6) Meranie urovne hladiny v zrkadle odkaliska

Uroveh hladiny vody v zrkadle odkaliska (uloziska t'azobneho odpadu) sa
odcitavala na farebne vyznacenom vodocte na hlavnom kolektore, pricom poloha
zariadenia je presne vytycena geodetickymi metodami. Meranie sa uskutocnovalo
minimalne 1 x za mesiac, pocas kampane 1 x za sedem dni.

Tab. c. 6 Hodnoty nameranych udajov o vyske hladiny odkaliska

ROK 201 7

Datum merania

19.01.2017
22.02.2017
24.03.2017
21.04.2017
16.05.2017
23.06.2017
24.07.2017
23.08.2017
25.09.2017
04.10.2017
11.10.2017
18.10.2017
26.10.2017
16.11.2017
14.12.2017

Namerana hodnota
(m n.m.)
472,68
472,47
472,49
472,31
472,48
472,20
472,05
472,70
473,20
473,32
473,34
473,35
473,44
473,25
473,11



7) Prehliadky a vizualne kontroly

Urceni pracovnici organizacie uskutocnovali tri druhy prehliadok: tyzdenne, 2 x
do roka a vykonavane raz za dva roky v zmysle manipulacneho a prevadzkoveho
poriadku. Raz do tyzdha sa obhiiadala vzdusna pata hradzi (celnej, bocnej a zadnej),
pricom sa hodnotilo, ci je sucha, bez priesakov vod, ci je drenovana voda cira, bez
zakalu, ci nedochadza k ocividnym deformaciam svahov hradze, ci na plazi odkaliska
nevznikaju nahle poklesy a prepadliny. Vyskyt neobvyklych javov sa mal hlasit'
zodpovednym pracovnikom a TBD podl'a ich zavaznosti.

Pocas celeho roka neboli pozorovane negativne javy.

8) Kontrolna cinnost' TBD

Technicko-bezpecnostny dohl'ad nad odkaliskom ako nad vodnou stavbou
vykonavala Vodohospodarska vystavba, s.p. Karloveska 2, P.O.BOX 45, 842 04
Bratislava ako statom poverena organizacia pre vykon technicko-bezpecnostneho
dohl'adu v zmysle vyhlasky MZP SR c. 458/2005 Z.z. Cinnost' bola vykonavana na
zaklade zmluvy o dielo.

Tato organizacia hodnotila kazdomesacne bezpecnost' odkaliska na zaklade
vyhodnotenia suboru monitorovacich merani formou mesacnych sprav. Uskutocnila
aj prehliadky odkaliska.

Dha 28.09.2017 vykonali pracovnici Ministerstva zivotneho prostredia SR
kontrolu dokumentacie uloziska t'azobneho odpadu Markusovce spojenu s terennou
obhliadkou. Kontrolou nebolo zistene porusenie vseobecne zavaznych pravnych
predpisov a neboli zistene ziadne nedostatky. Vysledky su zhrnute v zazname c.
spisu 4099/2017-5.1, zo dha 28.septembra 2017.

Celorocne sa konstatuje, ze odkalisko ako vodna stavba je bezpecne, bez
pozorovanych negativnych javov.

Priloha: Geodeticky elaborat


